cum dimidia quod quidem precium in parvulis ipse magnifico emptor pro se etc., eidem venditori presenti etc., solvere promisit et tenetur hinc ad menses duos proximo venturos.

⁴⁰ *Ibi*, Not. Girolamo Mangianti, vol. 13, f. 360r: “Nobilis Thomasius Vertuni anglicus inpresenciarum Messane existens prout dixit ita se nominari et cognominari consentiens prius etc., sponte ad usum magazenorum vendidit et titulo venditionis transtulit et assignavit magnifico Francisco Mazeho messanensi ibidem presenti etc., quandam eius servam aulivastram domesticam nomine Barbaram quam ad usum predictum ipse magnificus emptor confessus est recepisse et habuisse pro bona placita et actalentata, renunciando etc., et hoc pro precio et precii nomine triumforum triginta [...] quod dicta serva est illa quam ipse emit a Gasparo de Navi siragusano virtute contractus celebrati in terra Leontini”.

⁴¹ ASM, Not. Leonardo Camarda, vol. 8, f. 21r: “Honorabilis Petrus Inpaglas mercator cathalanus consentiens etc., sponte confessus est se recepisse et habuisse ex nobili Nicolao Romano civi nobilis civitatis Messane presenti ibidem et stipulante, servum unum eius ethiopum nomine Ectoru”.

⁴² *Ibi*, vol. 9, f. 642v: “Nobilis Jaimus Insisa mercator cathalanus habitans in nobilis civitatis Messane sponte secundum usum maschazzenorum nobilis civitatis Messane vendidit et assignavit magnifice domine Lyonore de Luna me notario cognita puplico stipulante pro ea quamdam eius servam ethiopem nomine Iohanna operas et servicia persone dictae serve etatis annorum tresdecem vel circa. Et hoc pro precio et nomine precii unciarum tresdecem et tarenos quindecem”.

«parvuli de domo» citati fossero i piccoli schiavi. La notizia ci fa pensare a un certo grado di familiarità ed affetto che non può essere certo esteso a tutti i rapporti tra padroni e schiavi, ma che in parecchi casi è provato anche dalle manomissioni testamentarie (Martino, 1994b, p. 34).

Manomissioni che talvolta rispondevano a sincere motivazioni affettive, ma che il più delle volte invece trovavano la propria genesi in fattori religiosi o di semplice adeguamento a un uso ormai entrato a pieno nel costume dell'epoca. Salvatore Tramontana ha riportato quello che egli definiva "l'esempio che sembra il più avanzato che l'epoca poteva fornire", l'affrancazione concessa il 4 novembre 1461 da parte di un nobile di Polizzi alla sua schiava di nome Lucia che lo aveva servito "cum amore et sollicitudine". La scelta era giustificata in quanto "summa providencia omnipotentis Dei ad suam ymaginem et similitudinem umanum genus de limo terre formavit et universos liberos fecit"⁴³. Vediamo adesso alcune manomissioni e legati testamentari: nelle ultime volontà, risalenti al 19 marzo 1431, della nobile Betta, vedova del messinese Tommaso Crisafi, *aliter* Scannamaria, venivano liberati dalla schiavitù Caterina *abogathiam*, Antonio *chircheriesium* e Teodoro al quale legava anche due onze⁴⁴. Anche Pietro Porco aveva stabilito la liberazione per alcuni degli schiavi citati nell'inventario dei suoi beni: Antonio, Anastasia e Lucia avrebbero goduto la libertà non appena fossero trascorsi cinque anni (Militi - Rugolo, 1972-1974, p. 164). Lo stesso pittore Antonello da Messina nel suo testamento risalente al 14 febbraio 1479 disponeva che Lucia, la sua serva etiopica, avrebbe dovuto servire sua moglie per il tempo in cui sarebbe rimasta in stato di vedovanza o fino alla morte della stessa (Di Marzo, 1905, doc. 17).